CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 6072, DE 2019, QUE "MODIFICA A LEI Nº
10.836, DE 9 DE JANEIRO DE 2004, PARA REFORMULAR OS
BENEFÍCIOS FINANCEIROS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA,
ASSEGURAR A ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA ANUAL DOS
VALORES DOS BENEFÍCIOS E DOS VALORES REFERENCIAIS
PARA CARACTERIZAÇÃO DE SITUAÇÃO DE POBREZA E DE
EXTREMA POBREZA; PREVER O DESLIGAMENTO VOLUNTÁRIO
DE FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS E O RETORNO AUTOMÁTICO AO
PROGRAMA; REVOGA O ART. 2º, O ART. 2º-A, O PARÁGRAFO
ÚNICO DO ART. 3º E O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 6º DA LEI Nº
10.836, DE 9 DE JANEIRO DE 2004; E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

REQUERIMENTO N°          , DE 2020
(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Requer a realização de audiências
públicas para debater o Projeto de Lei n°
6.072, de 2019.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 24, inciso III, combinado com o Art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de audiências públicas, de acordo com o calendário dessa

Comissão Especial, para debater o PL 6.072, de 2019.

Para as audiências públicas, sugiro os seguintes convidados:

- Flavio Cunha, Doutor em Economia, professor na Rice
University. Suas áreas de especialização são economia do trabalho, com
ênfase especial na formação de capital humano. Recentemente, recebeu a
Medalha Frisch da Econometric Society por "Estimativa da tecnologia de
formação de habilidades cognitivas e não reconhecidas", um artigo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

publicado na Econometrica que ele escreveu com o Dr. James Heckman e
a Dra. Susanne M. Schennach. O programa de pesquisa mais recente do
professor Cunha enfoca as causas e conseqüências da desigualdade e da
pobreza;

- Joana Mostafa - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada
(IPEA). Tem experiência na área de Desenvolvimento Social, Gênero e
Economia, com ênfase nos estudos acerca das políticas públicas de
transferência de renda e previdência social;

- Rafael Guerreiro Osório - Doutor em Sociologia pela
Universidade de Brasília (2009). Atualmente é pesquisador da Diretoria de
Estudos e Políticas Sociais do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada,
IPEA, e também do Centro Internacional de Polítcas para o Crescimento
Inclusivo. Trabalha principalmente nos seguintes temas: estratificação e
mobilidade social, pobreza, desigualdades raciais e de gênero e políticas
públicas;

- Vinicius Botelho - Secretaria de Avaliação e Gestão da
Informação (SAGI). Já foi pesquisador da FGV e do Banco Mundial. Mestre
em Economia pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro e
graduado em Ciências Econômicas pelo Insper Instituto de Ensino e
Pesquisa;

- Natália Guimarães Duarte Sátyro – Professora da UFMG.
Bolsista de Produtividade em Pesquisa do CNPq - Nível 2;

- Renata Bichir - Doutora em Ciência Política pelo IESP-UERJ
(2011). Professora nos cursos de graduação e pós-graduação em Gestão
de Políticas Públicas da Escola de Artes, Ciências e Humanidades
(EACH/USP). Também é pesquisadora do Centro de Estudos da Metrópole
(CEM/CEPID-Fapesp) desde 2001;

- Elaine Cristina Licio - Doutora em Política Social pela
Universidade de Brasília (2012). Integra a carreira de Especialista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental em exercício no Instituto de
Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA);

- Paulo de Martino Jannuzzi - Professor do Programa de Pós-
Graduação em População, Território e Estatísticas Públicas da Escola
Nacional de Ciências Estatísticas - ENCE/IBGE, pesquisador PQ/CNPq no
projeto Políticas Públicas, Mudança Social e Dinâmica Demográfica no
Brasil pós-1988;

- Representante do Conselho Nacional de Assistência Social –
CNAS.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Na condição de relator do Projeto de Lei n° 6.072, de 2019,

identificamos alguns especialistas para que a Comissão Especial organize

audiências públicas para ampliar o nosso entendimento e dos demais

parlamentares a respeito da importância da transferência de renda como política

de redução de desigualdades e de combate à pobreza, no momento em que o

Brasil exige que a política econômica caminhe lado a lado com as políticas sociais.

Acreditamos que a experiência prática e teórica dos convidados ora

indicados irá nos apontar caminhos para o aperfeiçoamento do Programa Bolsa

Família, considerando sua magnitude e abrangência.

Sala das Comissões, em 17 de fevereiro de 2020.

Deputado EDUARDO BARBOSA
PSDB / MG